
         COMUNE  DI  FABRIZIA 
PROVINCIA     DI     VIBO VALENTIA 
Via Orlando Costa Tel. 0963/314001 fax 0963/31417 

E-MAIL comunefabrizia@libero.it 
www.comune.fabrizia.vv.it 

  Copia 
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Reg. Gen. n. 234 del 14.03.2024 

 
DETERMINAZIONE N. 141 del 15.03.2024 

 
OGGETTO: Servizi tecnici di architettura e ingegneria, inerenti la “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA 

TIMPONELLO E ZONE CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO” - CUP 

D37H20001030001. Importo del servizio € 11.000,00 oltre IVA. Finanziamento complessivo € 950.000,00 – Art. 1, 

comma 139 della Legge 30.12.2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1, comma 38 lettera a) della Legge 27.12.2019 

n. 160 – Decreto Interministeriale 23.02.2021. Liquidazione SALDO competenze dovute al tecnico incaricato 

per il supporto al RUP -  CIG: 8819610C67 

Codice Ministero 4181030100 – Codice BDAP 848542929272107001 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e R.U.P. 
 

Richiamate la determina n. 318 del 14.07.2021, con la quale è stato affidato, all’Ing.  Giuseppe Petrolo, 

con sede a Sant’Onofrio in Via Raffaele Teti – CAP 89843 – C.F. PTRGPP86C12L452Q – P.IVA 

03454420799, l’incarico di SUPPORTO AL RUP nell’ambito della realizzazione dell’opera “MESSA IN 

SICUREZZA DELLA PIAZZA TIMPONELLO E ZONE CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO 

GEOLOGICO DIFFUSO” – CUP D37H20001030001; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 85 del 17.12.2021, con la quale è stato approvato il 

progetto per la fase definitiva ed il contestuale quadro economico dell’importo complessivo pari ad               

€ 950.000,00; 

Dato atto che i lavori in esame, affidati con contratto d’appalto Rep. n. 7/2022 del 06.05.2022, sono in 

corso di realizzazione; 

Visto il disciplinare d’incarico con il quale vengono stabilite le competenze tecniche, spettanti al 

supporto al RUP, in € 10.450,00 oltre IVA 22% (Complessivamente € 12.749,00); 

Vista la determina n. 391 del 26.07.2022, con la quale è stata liquidata la fattura n. la fattura n. 4_22 

del 07.06.2022 dell’importo di € 5.369,69, compreso contributi ed oltre IVA 22% IVA 

(Complessivamente € 6.374,50) emessa dall’Ing. Giuseppe Petrolo per il pagamento del 50% delle 

competenze tecniche a lui spettanti; 

Vista la fattura n. 5_24 del 14.03.2024 dell’importo di € 5.369,69, compreso contributi ed oltre IVA 22% 

IVA (Complessivamente € 6.374,50) emessa dall’Ing. Giuseppe Petrolo per il pagamento a saldo delle 

competenze tecniche a lui spettanti, in ottemperanza a quanto previsto dal disciplinare d’incarico; 

Ravvisate le condizioni per procedere all’approvazione ed alla liquidazione delle competenze richieste, 

in quanto: 

a) L’importo richiesto è compreso nel quadro economico di progetto e corrisponde all’importo 

stabilito con la determina d’incarico e confermato nel disciplinare sopra richiamato; 

b) Il tecnico incaricato sta svolgendo con diligenza la componente d’incarico affidata; 

c) Lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi, per come accertato con certificazione 

INARCASSA prot. 0406671 del 15.03.2024; 

d) Risulta NON INADEMPIENTE in merito agli accertamenti di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 

602/73, per come accertato al servizio riscossione dell’Agenzia dell’Entrate con richiesta prot. n. 

202400001083950 del 15.03.2024; 

e) I lavori sono stati ultimati e con determina n. 9 del 17.01.2024 sono stati approvati gli atti di 

contabilità finale ed il C.R.E.; 

Visto il Decreto Interministeriale (M.I. e M.E.F.) del 23.02.2021, Allegato 2, dal quale si evince che 

il Comune di Fabrizia, collocato nella posizione n. 7655, risulta beneficiario di un contributo di                                    

mailto:comunefabrizia@libero.it
http://www.comune.fabrizia.vv.it/


€ 950.000,00 per l’intervento  inerente la “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA TIMPONELLO E 

ZONE CIRCOSTANTI – GRAVATI DA DISSESTO GEOLOGICO DIFFUSO” - CUP D37H20001030001; 

Dato atto che la copertura finanziaria è garantita con il finanziamento sopra descritto, che trova 

imputazione in apposito capitolo del bilancio comunale, distinto con il n. 204200, in conto residui; 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al 

presente procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla 

Legge n. 190/2012; 

VISTO: 

▪ Il Decreto del Sindaco n. 2/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

▪ Il D.L.vo n. 267/2000; 

▪ Il D.L.vo n. 36/2023; 

▪ Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

 

DETERMINA 

1. DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE, per i motivi su esposti, le competenze tecniche richieste dall’Ing. 

Giuseppe Petrolo; 

3. DI LIQUIDARE la fattura n. 5_24 del 14.03.2024 dell’importo di € 5.369,69, compreso 

contributi ed oltre IVA 22% IVA (Complessivamente € 6.374,50) emessa dall’Ing. Giuseppe 

Petrolo per il pagamento a saldo delle competenze tecniche a lui spettanti, in ottemperanza 

a quanto previsto dal disciplinare d’incarico; 

4. DI EMETTERE il relativo mandato di pagamento a favore dell’Ing. Giuseppe Petrolo con le 

modalità previste dalla Legge n. 136/2010; 

5. DI ACCERTARE, ai fini  del controllo preventive di regolarità amministrativo-contabile di  

cui all’art. 147-  bis, comma 1 del D. L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, legittima e correttezza amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO: 

▪ Che la copertura finanziaria è garantita con il finanziamento sopra descritto, che trova 

imputazione in apposito capitolo del bilancio comunale, distinto con il n. 204200 in conto 

residui; 

▪ Che ai fini della pubblicità la presente determinazione sarà resa noto, mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi, sul sito istituzionale 

dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

▪ Che Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e R.U.P. 

F.to  Geom. Domenico Potami 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

 
 

VISTO  DI  LIQUIDAZIONE  DI SPESA 

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs.  n.267/2000 

• Si dispone il visto per la liquidazione 
 

Fabrizia, lì 15.03.2024                                                       
 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario                                                                                                                                                                 

F.to Rag. Salvatore Ciccarello 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line il giorno 15.03.2024 per 15 giorni consecutivi. 

Fabrizia, lì 15.03.2024 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                    F.to    Geom. Domenico Potami 

 
 

La presente è copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 

Fabrizia, lì 15.03.2024 
 

Il Responsabile del Servizio e R.U.P 
Geom. Domenico Potami 

(firmato digitalmente) 
 

 


